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ČEKÁ NÁS
18. 1. Mšeno
Ochutnávka odkopaných oka-
mžiků aneb sonety a básně 
bez cenzury - veřejné čtení 
Lubomíra Veselého, barda z 
Vysočiny a překladatele belet-
rie Lee Harrisové, obřadní síň 
radnice od 18.00.

20. 1. Mšeno
Párty Servis Mělník zve na 
2. Reprezentační ples, sál 
sokolovny od 20.00, hrát bude 
kapela Pohoda.

27. 1. Mšeno
Divadelní spolek Tyl Bakov 
nad Jizerou zahraje komedii 
Zamilovaný velvyslanec v sále 
sokolovny od 19.30.

3. 2. Mšeno
Restaurace Zlatý lev zve na 
Večírek kumštýřů od 18.00. 
Představí se oblíbený band 
Bibi je doma, členové Divadel-
ního sdružení Mšeno, hudební 
uskupení Torzo a další hosté.

10. 2. Mšeno
SK Mšeno zve na Sportovní 
ples. Sál sokolovny od 20.00.  
K tanci a poslechu zahraje  
skupina Bonus.

Mšeno - Jednotka mšenských ha-
sičů, která je zdaleka nejvytíženější 
dobrovolnou jednotkou na Ko-
kořínsku a na první místa se řadí 
i v celém Mělnicku, vyjížděla v 
uplynulém roce k rekordnímu po-
čtu událostí. Hasiči svou zbrojnici 
opustili celkem ve 124 případech, 
což je dvojnásobné množství zása-
hů, na které jsou ve Mšeně zvyklí.

Například v roce 2022 zasahovali 
Mšeňáci šestapadesátkrát a v roce 
2021 osmapadesátkrát. Před zhruba 
deseti lety se přitom roční průměr 
pohyboval jen okolo pětatřiceti zá-
sahů.

Zatímco první pololetí loňského 
roku bylo na počet zásahů chudší 

Jednotka mšenských hasičů 
hlásí rekordní počet zásahů

Některá města úklid 
zvládla, jiná však ne
Mšeno - Když jsem začátkem 
prosince přijela z Prahy do Mše-
na a vystoupila z autobusu na 
náměstí Míru, byla jsem velmi 
mile překvapena. Byl to velký 
rozdíl oproti metropoli, kde ne-
jen že několik dní po sněžení na 
chodnících, ale i na vedlejších 
pozemních komunikacích se lidé 
i auta brodili ve sněhové břečce. 
Velký problém to byl zejména 
pro staré lidi a pro vozíčkáře, 
kteří nemohli na svých motori-
zovaných vozíčkách v řadě měst-
ských částí po chodnících projet 
bez dopomoci spoluobčanů. Ve 
Mšeně toto nezažívám. Myslím 
si, že mšenská údržba chodníků 
i silnic si zaslouží pochvalu. Díky!

Zuzana Matušková

 
Poděkování mšenským hasičům
Chtěl bych touto cestou poděkovat našim hasičům za je-
jich celoroční záslužnou činnost, kterou vykonávají na 
úkor svého času a při které pomáhají nám všem. Přede-
vším na konci roku si kluci opravdu mákli, když museli lik-
vidovat desítky popadaných stromů v důsledku vydatných 
sněhových srážek. Velké množství sněhu a mrazivé počasí 
zvýšily také nebezpečí pádu sněhu či rampouchů ze střech.  
V sobotu 9. prosince jsme dokonce museli povolat profíky 
z Mělníka. Ti přijeli s plošinou a s pomocí našich dobrovol-
ných hasičů shodili nebezpečné rampouchy a shrnutý sníh 
z městského domu čp. 38 v Masarykově ulici. Sníh a ram-
pouchy ohrožovaly procházející občany a zaparkovaná vo-
zidla. Díky profesionálnímu zásahu se povedlo nebezpečí 
včas odvrátit.           Jiří Guttenberg, starosta města Mšena

Mšenští hasiči likvidovali mnoho desítek polámaných stromů.

Velmi náročným a emotivním  
zásahem bylo vyproštění koně ze 
skalní průrvy. Foto: JSDH Mšeno 2x

(27), ve druhé půlce roku, přede-
vším pak k jeho konci, se mšen-
ští dobráci téměř nezastavili (97).   
O událostech prvního pololetí jste 
se už na stránkách Mšenska dočetli 
v létě, zaměříme se proto na druhé 
pololetí.

Začátek druhé půlky roku byl už 
jakousi předzvěstí velkého množ-
ství technických zásahů, mezi nimiž 
výrazně převažovaly výjezdy k po-
lámaným a vyvráceným stromům. 
Stromy hasiče povolaly do práce 
už v závěru loňského července, 
další padaly začátkem září a nejví-
ce se řev hasičských motorových 
pil ozýval na přelomu listopadu a 
prosince. Právě tehdy se k zemi ří-
tily desítky stromů zatížených ob-
rovským množstvím sněhu. A další 
nápor následoval okolo Štědrého 
dne, kdy se vrátilo silné sněžení. 
Nejvíce stromy podle zástupce ve-
litele jednotky Patrika Vyskočila 
padaly v obvyklých lokalitách. "Je to 

především Kokořínské údolí, rajský 
kopec, Příbohy a lesní úsek pod No-
sálovem," konstatoval hasič.

Aby statistika druhého pololetí 
roku 2023 nebyla jen o stromech, 
v polovině srpna byla jednotka na-
příklad vyslána k neuhašenému oh-
ništi na Romanově, kam se ovšem 
nedostala cisternou. Nahradil ji 
terénní nissan, jímž hasiči na místo 
přivezli dva zádové vaky a plastové 
barely plné vody, ohniště pak roz-
hrabali a prolili.

Asi nejzajímavějším zásahem ce-
lého roku bylo vyproštění koně, kte-
rý se 28. září zřítil do skalní průrvy  
u Vojtěchova. "Koně jsme v úzké 
jámě otočili nohama dolů a po  
prvním neúspěšném pokusu o vy-
proštění jsme museli odkopat část 
zeminy a skály, teprve pak se nám 
ho podařilo pomocí lan ručně vy-
táhnout. Byl to náročný a emotivní 
zásah se šťastným koncem," uzavřel 
Patrik Vyskočil.                    Jiří Říha
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Pátý Novoroční sestup do Ráje 
potěšil především dobrodruhy
Mšeno - Před areálem mšenského 
koupaliště se hodinu po novo-
ročním poledni sešlo přes třicet 
účastníků Novoročního sestupu 
do Ráje, který pátým rokem orga-
nizuje místní okrašlovací spolek. 

Po podání rukou a přání všeho 
dobrého pak všichni společně vy-
razili přes Míčovku k Obří hlavě a 
Žábě. Debři se letos pořadatelé vy-
hnuli kvůli cestě zatarasené mno-
ha popadanými stromy. Prodírání 
větvemi se ovšem ani tak nevy-
hnuli. Se stavem podobným tomu 
v Debři se účastníci první letošní 
akce setkali na Boudecké cestě, 
kterou rovněž koncem loňského 
roku zasypalo mnoho stromů. 

Letošní ročník vycházky mšen-
skými lesy se tak především pro 
děti stal malým dobrodružstvím. 

Horší to bylo v případě kočárků, 
které však tatínkové přes ležící 
kmeny úspěšně přenesli. Pak už to 
nebyli daleko ke dřevěnému pose-
zení poblíž bývalého Boudeckého 
mlýna, kde byl připraven novoroč-
ní punč a ochutnávka vánočního 
cukroví.  

Po doplnění energie se po-
kračovalo cestou do Ráje a pak  
rajským kopcem do Mšena.  
Něktěří účastníci cíl v Ráji opustili 
motorizovaně. Budeme se těšit na 
šestý ročník. Termín připomínat 
nemusíme...

 Jiří Říha, předseda spolku

SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Vážení čtenáři, 
přeji vám v roce 
2024 mnoho po-
zitivních zpráv. 
Ty jsou potřeba ze 
všeho nejvíce, pro-
tože těch negativních se na nás 
každým dnem valí mnoho. Nega-
ce se lépe prodává a více rezonuje, 
proto se také bohužel upřednost-
ňuje. Musím se v této souvislosti 
zastavit u sociálních sítí. Ačkoli 
na nich problémové příspěvky 
nevyhledávám, některé nedokážu 
úplně přehlédnout. Před časem 
jsem zmiňoval příspěvek, který 
očerňoval mšenské prodejny po-
travin. Ten, na který jsem narazil 
poté, se mne dotýkal trochu více 
- kritizoval práci mšenských sil-
ničářů. A protože mám mšenský 
provoz na starosti, musel jsem se, 
ač nerad, do diskuze zapojit. Ne-
dělal bych to, pokud bych nevěděl, 
že kluci byli se sypači v terénu tak-
řka nepřetržitě a snažili se zlepšit 
situaci na silnicích, jak jen mohli, 
a to i přes kolize a poruchy. Někte-
ří řidiči holt zřejmě zapomněli na 
to, že v zimě padá sníh, který ze 
silnice nezmizí lusknutím prstů,  
a je proto potřeba jezdit opatrně a 
s rozvahou. Není nutné hned na-
dávat na všechny kolem... A právě 
to se na (a)sociálních sítích dělá 
nejlépe. Naposledy jsem se musel i 
trochu zasmát. Kvůli silnému sně-
žení a větru došlo den před Štěd-
rým dnem k několikahodinovému 
výpadku elektřiny. A naštvané ko-
mentáře na sebe nenechaly dlouho 
čekat: "To si snad dělají pr... teď na 
Vánoce!", rozčiloval se jeden z pi-
satelů. Vzpomněl jsem si na slova 
kamaráda, který mi jednou říkal: 
"Žijeme v blahobytu a začínáme 
z toho blbnout." A musím říci, že 
měl pravdu. Myslím, že by se nám 
naše babičky a prababičky vysmá-
ly, kdyby se mohly dozvědět o tom, 
jaké dnes řešíme problémy a ještě 
navíc v takovém těžce neosobním 
prostoru, jakým sociální sítě jsou. 
Jsme bohužel na "snadný" způsob 
života odkázáni natolik, že už si 
jej nedokážeme představit bez vy-
možeností, které ještě donedávna 
nebyly samozřejmostí - vodovod, 
elektřina, internet, mobilní sítě... 
Tak nám všem přeji, ať se jednou 
nedočkáme blackoutu, protože by-
chom si o tom nemohli napsat na-
konec ani na ten facebook. A lidi, 
bavte se, prosím, více na ulicích, v 
kavárnách nebo třeba u piva. Pro-
spěje to všem, uvidíte.

Fajn čtení přeje Jirka Říha

Někteří z účastníků patří mezi stálice Novoročního sestupu do Ráje.

Domov seniorů Mšeno, p. o. přijme:
Všeobecnou sestru / Praktickou sestru

do pracovního poměru 
(celý i částečný úvazek, možno i DPP, DPČ).

Pracovní náplň: komplexní ošetřovatelská péče.
Požadujeme: odbornou kvalifikaci dle zákona 

č.96/2004Sb. v oboru všeobecná/praktická sestra, praxe 
není podmínkou, znalost práce na PC.

Dále požadujeme: pečlivost, spolehlivost, aktivní 
přístup, trestní bezúhonnost.

Nabízíme: příjemné pracovní prostředí, platové zařaze-
ní dle NV 341/2017 Sb., 5 týdnů dovolené, vzdělávání, 

příspěvek na stravování, další benefity.
Termín nástupu: možný ihned.

Místo výkonu práce: Boleslavská 451, Mšeno.
Kontakt pro případné zájemce: Blanka Dvorščíková, 

606 823 127, dsmseno@seznam.cz.

I n z e r c e

Vážení spoluobčané, chceme i 
nadále náš úřad technicky vylep-
šovat a posouvat do 21. století. 
Proto zavádíme další novinku. 
Jedná se o platební portál, na 
kterém můžete uhradit  místní 
poplatky za svoz komunální-
ho odpadu a poplatek za psa z 
pohodlí vašeho domova. Stačí 
pouze na našich stránkách klik-
nout na odkaz „Platební portál 
Středočeského kraje“ a tam si 
vyberete z nabídky poplatků, 
vyplníte své údaje a provedete 
platbu. Platba je možná kartou či 
QR kódem. Věřím, že tuto službu 
budete využívat a ušetříte tím 
svůj čas. 

Jiří Guttenberg, 
starosta města Mšena

NOVINKA VE MŠENĚ

Tradiční společná fotografie u Obří hlavy a Žáby. Foto: J. Havel 3x Boudeckou cestu zatarasily polomy.
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6. 1. 15.00 – Wonka (dobrodruž-
ná komedie pro celou rodinu, 
USA, 2023, režie Paul King)
6. 1. 17.30 - Jedeme na team-
building (komedie, ČR/Sloven-
sko, 2023, režie Z. Marianková)
6. 1. 20.00 – Ferrari (životopisné 
sportovní drama, USA, 2023, re-
žie Michael Mann)
9. 1. 15.00 - Přišla v noci (kome-
die, ČR, 2023, režie Jan Vejnar, 
Tomáš Pavlíček)
9. 1. 17.30 - Jedeme na team-
building (komedie, ČR/Sloven-
sko, 2023, režie Zuzana Marian-
ková)
9. 1. 20.00 – Ferrari (životopisné 
sportovní drama, USA, 2023, re-
žie Michael Mann)
10. 1. 9.30 - Bob a Bobek a další 
pohádky (výběr nejkrásnějších 
českých pohádek)
13. 1. 15.00 - Chlapec a volavka 
(animovaný dobrodružný, Japon-
sko, 2023, režie Hajao Mijazaki)
13. 1. 17.30 - Tancuj Matyldo 
(komedie, ČR, 2023, režie Petr 
Slavík)
13. 1. 20.00 - Zásah štěstím (ro-
mantické drama, Francie/USA, 
2023, režie Woody Allen)
16. 1. 17.30 - Rozsviť světlo, ať je 
vidět (dokumentární, ČR, 2023, 
režie V. Kučera, R. Špaček)
16. 1. 20.00 - Manderlay (drama, 
Dánsko/Švédsko, 2005, režie Lars 
von Trier)
20. 1. 15.00 - Trollové 3 (animo-
vaná komedie, USA, 2023, režie 
Walt Dohrn a Tim Heitz)
20. 1. 17.30 - Aristokratka ve 
varu (komedie, ČR, 2024, režie 
Jiří Vejdělek, natočeno podle kni-
hy Evžena Bočka)
20. 1. 20.00 - EOS: Klimt & Poli-
bek (dokumentární, USA, 2023, 
režie Ali Ray)
23. 1. 17.30 - Aristokratka ve 
varu (komedie, ČR, 2024, režie 
Jiří Vejdělek)
23. 1. 20.00 - Karaoke Blues (ko-
medie, Finsko/Německo, 2023, 
režie Aki Kaurismäki)
27. 1. 15.00 - Ptáci stěhováci 
(animovaná komedie, USA, 2023, 
režie Benjamin Renner)
27. 1. 17.30 - Aristokratka ve 
varu (komedie, ČR, 2024)
27. 1. 20.00 - Bastard (historické 
drama, Dánsko/Švédsko/Norsko/
Německo, 2023, režie N. Arcel)
30. 1. 17.30 - Aristokratka ve 
varu (komedie, ČR, 2024)
30. 1. 20.00 - Písně Země (do-
kumentární, Norsko, 2023, režie 
Margreth Olin)

KINO MÁJ DOKSY
LEDEN

Informace ze mšenské radnice
Mšeno - Vážení občané, skončil 
nám rok s číslovkou 2023, a tak je 
na čase shrnout, co se nám za první 
rok na radnici podařilo zrealizovat. 
Domnívám se, že toho nebylo málo.
 Po svém nástupu na radnici v 

listopadu 2022 jsem zjistil, že město 
nemá na rok 2023 smluvně zajiště-
ny dodávky elektřiny. Proto jsem 
musel rychle řešit nové smlouvy na 
dodávky elektrické energie na rok 
2023 nejen pro naše objekty, ale i 
pro všechny naše příspěvkové or-
ganizace – Domov seniorů, ZŠ, MŠ, 
ZUŠ. Bylo to hektické, ale ve spolu-
práci s ředitelkami i řediteli se nám 
to naštěstí včas podařilo.
 Při svém nástupu jsem převzal 

již rozjetou stavbu „Oprava mostku 
přes potok Pšovka v Ráji“. Tato stav-
ba probíhala při mém nástupu již 
osmý měsíc. Protože v opravě ne-
šlo v zimních měsících pokračovat, 
byla akce přerušena a vrátili jsme 
se k ní až na jaře roku 2023. Akce 
byla dokončena v červnu a my jsme 
tak naštěstí nemuseli vracet přidě-
lenou dotaci. Konečný výsledek byl 
nakonec dobrý, oprava se povedla 
a s kvalitou díla byli spokojeni také 
památkáři – celková cena díla 2 550 
tis. Kč.
 Akceptovali jsme odstoupení 

firmy Gerard Horejsek a spol. s.r.o. 
od smlouvy na opravu oplocení 
na koupališti. Firma neodhadla 
velkou pracnost zakázky a zjistila, 
že cenu ve výběrovém řízení pod-
cenila. I tady jsme měli přidělenu 
dotaci, která musela být do určitého 
data vyčerpána, a tak jsme museli 
rychle jednat a vyhlásit nové vý-
běrové řízení. Z něj vzešla vítězně 
firma Aurum building s.r.o., která 
akci zvládla velmi dobře a odvedla 
kvalitní práci. Při akci vyvstal velký 
problém, když se nám téměř zbor-
tila stávající štuková zeď, kterou 
památkáři chtěli za každou cenu 
zachovat. Vedli jsme náročnou de-
batu, jak celou věc vyřešit. Nakonec 
se nám podařilo nalézt shodu. Díky 
technické změně, kdy základ plotu 
je zároveň opěrnou zdí komunika-
ce, bude nově opravený plot sloužit 
velmi dlouho – celková cena díla 1 
580 tis. Kč.
 Koupili jsme novou elektronic-

kou úřední desku, která zároveň 
slouží jako informační web našeho 
úřadu. Najdete na ní 24 hodin den-
ně 7 dní v týdnu všechny podstatné 
informace z našeho úřadu jedno-
duše a přehledně.
 Byl opraven přístupový chod-

ník a schody k MŠ. Opravili jsme 

i celou plochu před vstupem do 
školky a v rámci toho vyřešili také 
odvodnění této plochy. Bohužel se 
nám nepovedlo do konce roku na-
malovat na plochu dopravní hřiště, 
což napravíme hned na jaře.
 Máme zpracován hydrogeolo-

gický posudek na vrtanou studnu 
na koupališti včetně všech potřeb-
ných vyjádření. V březnu bychom 
měli začít vrtat a v létě snad koupa-
liště napustíme již z hotové studny.
 Rozšířili jsme parkovací místa v 

ul. Jatecká a na Romanově.
 Dokončili jsme zpracování 

projektové dokumentace a budeme 
žádat o stavební povolení na stavbu 
re-use haly a sběrného dvora, kte-
ré bude umístěno v areálu skládky. 
Rozpočtované náklady jsou ve výši 
cca 6 mil. Kč. Usilujeme o získání 
dotace, která by mohla být ve výši 
4,2 mil. Kč.
 Rekonstruovali jsme střechu na 

stodole na skládce, která byla již v 
havarijním stavu. Cena díla 872 tis.
Kč.
 Opravili jsme část cesty v Brus-

né, kde byly položeny silniční pane-
ly do prudkého stoupání. Cena díla 
150 tis. Kč.
 Zavedli jsme službu „Mobilní 

rozhlas“, díky které už těm, kteří 
se do služby registrovali, neuteče 
žádná důležitá informace o dění v 
našem městě.
 Na autobusovou zastávku na 

náměstí jsme nainstalovali bočnice, 
aby zde lidé mohli čekat na autobus 
v závětří.
 Po dlouhých a náročných jed-

náních s krajským úřadem se nám 
společně s dalšími starosty podařilo 
zachránit provoz na železniční trati 
Mělník – Mladá Boleslav. Provoz 
bude sice pouze o víkendech, ale i 
tak to považuji za velký úspěch.
 S náměstkem ministra kultu-

ry aktivně řešíme možnosti zúžení 
naší městské památkové zóny a dal-
ší kroky, které by měly ulevit vlast-
níkům nemovitostí v MPZ.

 Byl zakoupen nový vyváže-
cí vlek pro naše lesní hospodář-
ství. Cena vyvážecího vleku byla                        
2 096 969 Kč, z toho činila dotace 
866 516 Kč.
 Zrekonstruovali jsme 2 městské 

byty.
 Zrekonstruovali jsme zastávku 

BUS ve Vojtěchově
 Pracujeme na projektové doku-

mentaci na rekonstrukci ulic Žižko-
va, Tyršova a Husova.
 Odvozili jsme velkou část vý-

kopků z plochy v cihelně a může-
me zde tak v příštím roce udělat 
záchytné parkoviště pro turisty a 
návštěvníky Mšena.
 Podařilo se nám z našich ulic 

odstranit více než 10 nepojízdných 
vozidel, která zabírala parkovací 
místa.
 Pro naše hasiče jsme díky dotaci 

od firem Orlen a Angry Bird mohli 
pořídit výkonné čerpadlo za cenu 
120 tis. Kč. Díky dotaci od ČEZu 
jsme hasičům koupili profesionální 
pračku na praní jejich zásahových 
oděvů a k tomu také sušák.
 Zahájili jsme výběrové řízení 

na dodání nové velkokapacitní cis-
terny CAS pro naši jednotku sboru 
dobrovolných hasičů. Máme při-
slíbenu dotaci ve výši 9,1 mil. Kč a 
spoluúčast města by měla činit 2,3 
mil. Kč.
 Dokončili jsme změnu č.1 

územního plánu. Ta bude schvále-
na v únoru.
 Vrátili jsme se k jednání o ná-

kupu pozemků Na Klůčku, kde 
chceme zřídit cenově dostupné sta-
vební parcely.
 Zavedli jsme pro vás možnost 

placení některých poplatků formou 
platebního portálu, což vám ušetří 
drahocenný čas.

Dovolte mi, abych touto cestou 
poděkoval všem, kteří se na uvede-
ných akcích podíleli, a to především 
dodavatelským firmám, zastupite-
lům města a v neposlední řadě také 
mým kolegyním a kolegům z MÚ 
Mšeno.

Jak je vidět z výše uvedeného vý-
čtu, nezaháleli jsme a v podstatě 
ihned po našem nástupu jsme se 
naplno vrhli do práce ve prospěch 
vás všech a podle mě jsme odved-
li velký kus práce. V příštím roce 
toho máme v plánu také hodně. O 
tom vám přinesu více informací 
v dalších vydáních Mšenska. Přeji 
nám všem, abychom do roku 2024 
vstoupili úspěšně. 

 Jiří Guttenberg, 
starosta města Mšena
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Mšeno - Na svatého Martina do 
Mšena letos nepřijel Martin na 
bílém koni. A bylo to dobře. Na 
mšenském Šibenci se totiž sešlo 
více než sedmdesát dobrovolníků, 
kteří se rozhodli přiložit ruku k dílu 
při obnovování historické cesty ze 
Šibence k Velkému Újezdu. A jejich 
nasazení bylo obdivuhodné.

Organizátoři společné výsadby 
ovocných stromů ještě v sobotu 
ráno doufali v účast alespoň dese-
ti lidí, když najednou v dálce za-
hlédli traktor s podvalníkem, na 
němž směrem od Újezda k pláni 
na Šibenci mířilo zhruba pětadva-
cet nadšenců vyzbrojených rýči, 
lopatami, zatloukači kůlů a dalším 
vybavením. A vzápětí začali při-
cházet další pomocníci směrem od 
Mšena. V jednu chvíli tak na šibe-
ničním vrchu čekalo na rozdělení 
úkolů přes sedmdesát malých a vel-
kých pracantů, což předčilo veškerá 
očekávání.

Po krátké instruktáži se všichni 
pustili do práce. Někteří do připra-
vených výsadbových jam zatloukali  

Fantastické! S obnovou cesty ze Šibence 
k Újezdu přišlo pomoci více než 70 lidí

KOVO Š R OT  K LY  P Ř I J M E 
S K L A D OV É H O  D Ě L N Í K A

PLAT 40 000 KČ / 180 H. MĚSÍČNĚ
Náplň práce: vysokozdvižný vozík, 

třídění a rozebírání materiálů
Požadujeme: fyzickou zdatnost a spolehlivost.

Nabízíme: zázemí malé stabilní firmy, motivační 
mzdové ohodnocení. 

Telefon: 602 328 730, e-mail: armato@email.cz

I n z e r c e

Neuvěřitelné se stalo skutečností. Na nové výsadbě podél cesty ze Šibence k Újezdu se podílelo sedm desítek dobrovolníků. Foto: Josef Havel 5x

Všichni se bravurně zhostili svých úkolů a pustili se do práce.

Na závěr zdařilé výsadby bylo připraveno opékání špekáčků.

opěrné kůly, další stromkům zastři-
hávali poškozené kořínky, jiní sázeli 
a vyvazovali kmínky k oporám. Pak 
scházela už jen instalace ochran 
proti okusu zvěří a rozprostření 
mulče v podobě štěpky. O zálivku 
se pak postarala obec Chorušice.

Všechno šlapalo jako dobře pro-
mazaný stroj. Během dvou hodin 
už nově vytyčenou a osetou cestu 
lemovaly třešně, višně a jabloně, 
které na jaře v připravených meze-
rách doplní další ovocné stromky 
několika druhů a odrůd. Celkem 
pak podél cesty poroste více než sto 
dvacet stromů.

Partneři usilující o obnovu ces-
ty - město Mšeno, obec Choruši-
ce, Okrašlovací spolek pro Mšeno  
a okolí a 1. zemědělská a.s. Choru-
šice - srdečně děkují všem dobro-
volníkům za jejich pomoc krajině 
kolem nás. O jarní výsadbě budeme 
veřejnost včas informovat a věříme, 
že se na Šibenci opět sejdeme v hoj-
ném počtu s chutí vytvořit hodnot-
né dílo, z něhož se můžeme radovat 
při každé procházce.           Jiří Říha
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Evangelickým kostelem zněly 
skladby Mozarta i Haydna
Mšeno - Tradiční adventní koncert 
v evangelickém kostele ve Mšeně, 
při kterém vystoupilo smyčcové 
trio Ensemble Fiorello, navštívi-
lo v sobotu 25. prosince kolem 30 
návštěvníků. Vzhledem k počasí – 
mlha, déšť a hrozící náledí - to byla 
slušná návštěva. 

Před zahájením koncertu pozdra-
vil přítomné mšenský evangelický 
farář Michal Šimek, který připo-
mněl, že v době adventu očekáváme 
příchod Ježíše – světla lásky, které 
prozařuje tmu nenávisti. Zároveň 
poděkoval městu Mšenu, které 
koncert finančně podpořilo na zá-
kladě doporučení kulturní komise. 
Vyjádřil díky také Davidu Bidlovi z 
Ráje, který dlouhodobě na základě 
svých odborných znalostí zve do 
Mšena kvalitní hudebníky.

Koncert uvedla slovem předsta-
vujícím soubor houslistka Magda-
lena Malá. Tu již mšenští milovní-

ci vážné hudby znají, v minulosti 
zde několikrát vystupovala. Spolu 
se svými kolegyněmi – violistkou 
Janou Vavřínkovou a violoncellist-
kou Helenou Matyášovou - mis-
trným způsobem při vystoupení 

nazvaném „Zastaveníčko nejen s 
hudbou vídeňského klasicismu“ za-
hrály skladby J. N. Hummela (1778-
1837), W. A. Mozarta (1756-1791) a 
J. Haydna (1732-1809).

Publikum je odměnilo zaslouže-
ným bouřlivým potleskem. 

Více informací o souboru Ensem-
ble Fiorello najdete na http://www.
fiorello.cz.                    Michal Šimek

S T Ř E D I S KO  M Š E N O
Vám nabízí:

→ dopravu - sklápěč, kontejner,  
kontejner s hydraulickým jeřábem
→ výstavbu a výspravu komunikací

→ strojní i ruční pokos, čištění komunikací 
→ traktorový štěpkovač s ručním plněním

→ stavební práce menšího rozsahu

Více informací na tel.: 724 729 617 (Jiří Říha)
nebo na emailu: riha@zkp.cz

I n z e r c e

I n z e r c e

Magdalena Malá (zleva), Helena Matyášová a Jana Vavřínková.

Klub zMATEK 
HLEDÁ PROSTORY 
ve Mšeně k pořádání krouž-
ků pro děti na zimní období. 

Nabídky prosíme na tel.: 
732 525 838 (Z. Říhová). 

Děkujeme.

Návštěvníci sledují vystoupení Ensemble Fiorello. Foto: Michal Šimek 2x

Půlnoční bohoslužba 
v Mělnickém Vtelně

Mšenský evangelický farář 
Michal Šimek zažil svoji 
premiéru na Štědrý den v 

Mělnickém Vtelně. Sloužil zde svoji 
vůbec první půlnoční bohoslužbu 
v životě. Pozvali ho představitelé 
obce. V bývalém evangelickém kos-
tele (dnes Kulturní centrum Kostel) 
od 22.00 zhruba třiceti návštěvní-
kům četl biblické slovo spojené s 
kázáním. 

V úvodu připomněl, aby všich-
ni přítomní mysleli především na 
oběti střelby na Filozofické fakultě 
Univerzity Karlovy v Praze, na po-
zůstalé a zraněné. Zdůraznil, že Je-
žíš se narodil tehdy před mnoha lety 

do chvil radostných, ale i smutných. 
A přišel jako světlo, které překonává 
a překoná tmu zla a nenávisti, i když 
se nad tím mohou vznášet otazníky.

Všichni účastníci společně zpíva-
li klasické vánoční písně vybrané z 
evangelického zpěvníku – Ó křes-
ťané všichni, Čas radosti veselosti, 
Tichá noc a Narodil se Kristus Pán.

V minulých letech v Mělnickém 
Vtelně sloužil půlnoční štědrove-
černí bohoslužbu mladoboleslavský 
farář Jonatan Hudec. Ten se však v 
létě odstěhoval do nového působiště 
v Praze na Smíchově. Proto se Vte-
lenší obrátili na Michala Šimka.

Michal Šimek

Návštěvníci poslouchají řeč faráře Michala Šimka. Foto: Sára Šimková
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I n z e r c e

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
drcení, třídění, kontejnery, skládání 

hydraulickou rukou, jímky, nádrže, ČOV, 
kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké
E-mail: info@zemar.cz

Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

I n z e r c e

H O S T I N E C 
U  K O R U N Y

v e  M š e n ě
nabízí své prostory k pořádání rodinných  

a dětských oslav, firemních večírků  
a jiných soukromých i veřejných akcí.

Pro veřejnost jsme opět otevřeli  
páteční večery. 

Více informací získáte na telefonu:

 732 678 699

HOSTINEC 
U KORUNY

SK MŠENO
AUTOKEMP MŠENO

nabízí v restauraci Stadion 
a v prostoru kempu 
možnost uspořádat: 

■ rodinné oslavy
■ školní srazy

■ soukromé i veřejné 
sportovní akce s možností 

ubytování

Restaurace je otevřena  
na předem objednané 

akce.

Více informací na: 
skmseno@seznam.cz 

607 846 752

Vytvářejte s námi

mšensko
▪ Chcete se podílet  

na obsahu Mšenska?
▪ Chcete dobře 

propagovat svou obec?
Své příspěvky posílejte na:
msensko@email.cz

 

Šesťáci skočili na běžky

Běžecké aktivity ve škole jsou pro nás zábavné, ať 
už máme zájem o sport, nebo ne. Byla to pro nás 
spíše hra. Všichni jsme měli na nohou běžky po-
prvé, a tak nám ani nevadilo, že máme retro boty  
a běžky ze školního skladu. Všichni jsme neustále pada-
li, některým se vypínalo vázání a jednomu z nás se do-
konce povedlo zlomit botu. Ale ke konci hodiny už nám 
to celkem šlo. Na konci jsme ještě zorganizovali závody 
ve sjezdu na běžkách na minikopečku na školním dvoře.

Tonda Hrdlička a Tonda Podráský, 6. A
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Anna Bayerová, MUDr. (* 4. 11. 
1852 Vojtěchov † 25. 1. 1924 Pra-
ha), lékařka. Je uváděna jako prv-
ní česká lékařka, která však získa-
la lékařský diplom na univerzitě 
ve švýcarském Bernu (1881), o 
rok později než její přítelkyně Bo-
huslava Kecková z Bukole. Obě se 
poznaly při přednášce Jana Evan-
gelisty Purkyně (1787 – 1869) v 
Náprstkově Americkém klubu 
dam a rozhodly se pro studium 
medicíny ve Švýcarsku. V býva-
lém Rakousku – Uhersku bylo 
totiž ženám zakázáno studovat 
medicínu a provozovat lékařskou 
praxi. Obě tyto ženy – první čes-
ké lékařky – začaly svou praxi v 
Bosně a Hercegovině a v různých 
sanatoriích ve Švýcarsku. Teprve 
od roku 1914 působila Anna Ba-
yerová v Ústavu choromyslných v 
Praze-Bohnicích a po roce 1918 
byla profesorkou zdravovědy na 
pražských dívčích školách. Spolu-
zakládala u nás Čs. červený kříž. 
Napsala knihu Žena lékařkou. Její 
pozůstalost je v archivu Národní-
ho muzea v Praze. (V Českém bi-
ografickém slovníku jsou její data 
narození a úmrtí odlišná.)
Blažej Ignác Václav Holický († 
1679 Nebužely), evangelický fa-
rář. Vystudoval filozofii a působil 
v Nebuželích v letech 1674 – 79.
Břetislav Chvála, Ing., CSc. (* 27. 
1. 1924 Nebužely - 7. 4. 2001 
Praha), odborný pedagog. Byl 
profesorem Strojní fakulty Čes-
kého vysokého učení technické-
ho v Praze, autor mnoha odbor-
ných publikací a vědeckých prací 
ve svém oboru (obráběcí a tváře-
cí stroje).
Jan Čermák (* 22. 12. 1807 Ži-
vonín † 1874), veřejný činitel. 
Bratr kněze Františka, studoval 
na gymnáziu v Praze a Filozo-
fické fakultě Univerzity Karlovy. 
Působil jako člen městského za-
stupitelstva v Jičíně, v roce 1851 
organizoval pokladní službu v 
maďarském Debrecíně, od roku 
1866 na zemském finančním ře-
ditelství v Praze. Je pochován v 
Živoníně.
František Hrdlička (* 1869 Řepín 
† 1945 Praha), učitel a operní ba-
sista. Odešel do Stuttgartu a po-
stupně byl angažován v mnoha 
operách v Německu a Švýcarsku. 
Měl později svoji pěveckou školu 
v Kolíně nad Rýnem a byl sbor-
mistrem v Solingenu.

(M. Sígl: Kdo byl a kdo je) 

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

Mšenští fotbalisté nelení. Zimní 
přípravu zahájili už v listopadu
Starší přípravka „U13“ SK 

Mšeno nelení a zimní přípra-
vu na jarní sezónu zahájila 

již v listopadu. Příprava probíhá v 
tělocvičně ZŠ Mšeno a sehráním 
přátelských utkání a turnajů ve 
sportovních halách nebo venku na 
umělé trávě.

První přípravný zápas byl sehrán 
již 29. listopadu venku na umělé 
trávě na Mělníku na Polabí, kde 
mládežníci SK Mšeno změřili své 
síly s domácím týmem FC Mělník 
1909.

Utkání začalo v 17.30 pod umě-
lým osvětlením a oba týmy se tě-
šily krásnému fotbalu při aplausu 
rodičů, kterému nezabránilo sně-
žení ani mráz (-3°C). Trenéři se 
vzhledem k nepříjemnému počasí 
již před zápasem dohodli na hrací 
době 3 x 20 minut místo klasických 
4 x 20. Po ukončení třetí části však 
chtěli všichni borci ještě pokračo-
vat a vzhledem k tomu, že tomu 
byli nakloněni trenéři i rodiče, tak 
se odehrálo i posledních 20 minut.

Mšenský SK v sestavě s Tomášem 
Procházkou, Martinem Hovorkou, 
Matyášem Vaňkem, Kryštofem 
Hovorkou, Josefem Holuškou, Pe-
trem Skočdopolem, Miroslavem 
Oppitzem a Jakubem Živným sice 
zvítězil v poměru 4:7 (1:1, 0:2, 1:1, 
2:3), ale pochvala patří oběma 

týmům nejen za bojovnost a fot-
balové umění, ale zejména za od-
hodlání hrát fotbal i v nepříznivém 

počasí, za což patří dík i rodičům. 
„Máme fotbal prostě rádi!“

Ing. Petr Skočdopole, trenér

Mšenský tým právě střílí gól do soupeřovy branky. Foto: SK Mšeno

Tým SK Mšeno v obranné fázi pod dohledem trenéra. Foto: SK Mšeno

Vánoce nejsou jenom o dárcích
Mšeno - Dětská vánoční besídka 
ve mšenském evangelickém sbo-
ru se konala v rámci bohoslužeb v 
neděli 17. prosince. Zúčastnily se jí 
fyzicky nebo virtuálně děti, které 
navštěvují biblické kroužky na faře 
nebo nedělní školu. 

Program besídky připravili stu-
denti evangelické teologické fakul-
ty v Praze Sára Šimková a Milan 
Kocanda. Měl tři části. V první 
části děti odpovídaly na otázku, co 
pro ně znamenají Vánoce, ve druhé 
zarecitovaly básničku nebo zazpí-
valy písničku. A v závěru zazpívaly 
za doprovodu kytary přítomným 
návštěvníkům a také rodičům a 
babičkám píseň „Jméno zná i král“ 
od Spirituál kvintetu. Ne všechny 
děti mohly být přítomny. Proto s 
nimi rodiče nebo farář Michal Ši-
mek natočili video s jejich postoji k 
Vánocům nebo zazpívali písničku. 
Souhrn videí, které zpracovala Sára 

Šimková,  byl potom při besídce 
promítnut.

Kázání pro děti i dospělé připra-
vili oba studenti bohosloví – vyšli 
z klasického vánočního příběhu 
podle apokryfu Karla Čapka „Svatá 
noc.“ Předvedli při tom i kus herec-
kého talentu.

Besídku společně všichni přítom-
ní zakončili zpěvem klasické české 
vánoční písně „Narodil se Kristus 
Pán.“ 

Děti obdržely nadílku a přítomní 
ještě poseděli ve společném rozho-
voru při pohoštění na faře.

Michal Šimek

V rámci besídky zazněla také píseň Jméno zná i král. Foto: M. Šimek
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Kino nabídne přenosy z výstav
Doksy - Exhibition on Screen 
(EOS) je průkopníkem a největ-
ším producentem v oblasti filmů o 
výtvarném umění. Ve spolupráci s 
předními galeriemi vytváří doku-
menty, které diváky přenesou na 
jedinečné výstavy umění a společ-
ně s komentářem kurátorů a his-
toriků nabídnou světový umělecký 
zážitek přímo v kině. 

Také v Doksech se tato přehlíd-
ka těší již několik let velké divácké 
oblibě. Některé snímky jsme pro 
jejich mimořádnou kvalitu i pou-
tavost reprízovali i třikrát – byly to 
např. dokumenty Raffael a Dánský 
sběratel.

Posledním snímkem, který moh-
li diváci vidět v roce 2023, byl do-
kument Cézanne - portréty života. 
Tento film zakončil jubilejní 10. 
sezónu přehlídky.

Letošní sezóna přehlídky bude v 
kině Máj zahájena v lednu filmem 
Klimt & Polibek, jenž diváky pře-
nese do vídeňského muzea Belve-
dere za jedním z nejikoničtějších 
obrazů všech dob. Polibek Gustava 
Klimta je jedním z nejznámějších 
a nejreprodukovanějších obrazů 
na světě. Je to možná nejčastější 
plakát na studentských kolejích od 
Pekingu až po Boston.

Tento obraz neznámého objí-

majícího se páru byl namalován 
ve Vídni kolem roku 1908 a již 
od svého vzniku uchvacuje svou 
tajemností a smyslností. Co se 
skrývá za přitažlivou malbou? A 
kým vlastně byl umělec, který ji 
vytvořil?

Ponořme se do detailů z pravého 
zlata, dekorativních vzorů, sym-
boliky i vroucí erotiky a poznejme 
pozoruhodnou Vídeň přelomu 19. 
a 20. století, kde nový svět zápasil 
s tím starým.

O dalších snímcích přehlídky 
Exhibition on Screen budeme in-
formovat v únoru.

Miloslav Lomič

Diváci si užijí výstavy umění s odbornými komentáři. Foto: EOS

 

8. 1. 19.00 - velká scéna
Robin Hawdon – Dokonalá svatba
Komedie o tom, jak se může 
zkomplikovat svatební den.
10. 1. 18.00 - velká scéna
Petr Vodička – Pavlik, Bobby a du-
chové města
Magická detektivka s operou i ra-
pem (Naivní divadlo Liberec).
15. 1. 18.00 - velká scéna
V. Čtvrtek, P. Slunečko – Křemílek 
a Vochomůrka
Čtyři pohádky z mechu a kapradí
(Divadlo Anfas Praha).
16. 1. 19.00 - velká scéna
E. Thompson – Na Zlatém jezeře
Romantická komedie.
17. 1. 19.00 - velká scéna
Joe DiPietro – Jimmy Roberts – 
Miluju tě, ale…
Satirická hudební revue o lásce a 
partnerských vztazích s hudbou.
18. 1. 19.00 - malá scéna
Torsten Buchsteiner – NordOst - 
scénické čtení
Strhující příběh, kde na události 
světa nahlédnete okem tří žen.
19. 1. 19.00 - velká scéna
David Seydler – Králova řeč
Příběh z prostředí britské králov-
ské rodiny.
20. 1. 19.00 - velká scéna
Terrence McNally, David Yazbek – 
Donaha!
Příběh, kde nebudete vědět, jestli 
pláčete smíchy či dojetím.
22. 1. 19.00 - velká scéna
Peter Quilter – Je úchvatná
Doslova virtuózní komedie o nej-
horší zpěvačce všech dob.
23. 1. 18.00 - velká scéna
J. Foglar – Záhada hlavolamu
Klukovský napínavý román s horo-
rovými prvky (Divadlo AHA Praha).
24. 1. 19.00 - velká scéna
Éric-Emmanuel Schmitt – Hotel 
mezi dvěma světy
Komedie o životě, o smrti a o lás-
ce, která vše překoná.
26. 1. 19.00  - velká scéna
Zdeněk Jirotka – Saturnin
Dramatizace slavného románu. 
29. 1. 19.00 - velká scéna
Marina Carr – Porcie Coughlanová
Tajuplné rodinné drama z irského 
venkova.
30. 1. 19.00 - velká scéna
Miro Gavran – Muž mojí ženy
(Divadlo Na Fidlovačce Praha).
31. 1. 19.00 - velká scéna
D. Sodomová – 1000 tváří Adiny
Život Adiny Mandlové plný úspě-
chů a zklamání.
31. 1. 19.00 - malá scéna
A. Baricco - Novecento (1900)
Strhující příběh geniálního klaví-
risty.

MĚSTSKÉ DIVADLO 
MLADÁ BOLESLAV

 

Mšeno zpívalo koledy s Deníkem
Ve středu 13. prosince se nesly desítkami 
českých měst a obcí české vánoční koledy. 
Zpívali je lidé, kteří se připojili k akci Česko 
zpívá koledy s regionálním Deníkem. Výjim-
kou nebylo ani Mšeno, kde se k celorepubli-
kovému zpívání už řadu let připojuje místní 
okrašlovací spolek a všichni, kteří si rádi za-
zpívají a zpříjemní adventní čas. V letošním 
roce se partnerem akce stalo město Mšeno, 
díky čemuž pod vánočním stromem  zazpí-
vala i muzikálová a operní zpěvačka Jana 
Belušová Borková. Nechyběl punč a ochut-
návka vánočního cukroví. Foto: Jiří Říha 3x
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Stránečtí společně rozsvítili 
rovnou dva vánoční stromy

Rozsvícení vánočních stromků 
V sobotu 2. prosince od 17 ho-

din se konalo slavnostní rozsvícení 
vánočních stromů ve Stránce. Této 
akce se zúčastnili děti, dospělí i 
chalupáři z obcí Stránka, Tajná a 
Ostrý. 

Na začátku malé děti předváděly a 
zazpívaly vánoční koledy. Reprodu-
kovanou hudbu na akci zajistil pan 
Ladislav Prchlý. Po osmnácté ho-
dině se k překvapení všech zúčast-
něných dětí a dospělých rozsvítily 
dva vánoční stromy na návsi. Pro 
přítomné bylo připraveno k zahřátí 
svařené víno a k ochutnání vánoční 
cukroví a domácí pečivo od paní 
Kalužové.

Mikulášská nadílka
V neděli 3. prosince od 15 ho-

din pořádala kulturní komise OÚ 
Stránka v místní hospodě miku-
lášskou nadílku pro malé děti. Mi-

kuláš a čertem a andělem rozdávali 
dětem dárky, ale za úplatu, a tou 
byla básnička nebo říkanka a slib 
dobrého chování. Letošní čert budil 
respekt nejen u dětí, ale i u většiny 
dospělých.

Posezení pro seniory
V sobotu 9. prosince od 15 hodin 

se konalo tradiční předvánoční po-
sezení pro seniory v místní hospo-
dě. Pro všechny přítomné zástup-

v Mělnické ulici ve Mšeně

V Á M  N A B Í Z E J Í :
■ hranoly, palubky, prkna

■ betonové prefabrikáty, suché směsi
■ drobné nářadí, spojovací materiál
■ sortiment Den Braven a Detecha

■ dveře a zárubně Masonite, pracovní oděvy
Otevřeno: PO-PÁ: 7.30 - 16.00

PLATBA HOTOVĚ I KARTOU
JSME TAKÉ VÝDEJNÍM MÍSTEM ZÁSILKOVNY

Zavolejte nám: 602 664 490

I n z e r c e

ROUBENKY STŘIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 25 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e

kyně OÚ připravily pohoštění a k 
poslechu a tanci hrál pan Ladislav 
Prchlý. Přítomní senioři se dobře 
bavili a při odchodu dostal každý 
dárek připravený pod stromečkem.

Konec roku je bohatý na kultur-
ní akce, ale organizačně náročný. 
Chtěl bych všem, kteří se na přípra-
vě a organizaci akcí podíleli, podě-
kovat. Velkým poděkováním je také 
velká účast a spokojenost občanů.

Štefan Dvorščík, starosta obce

Ve Stránce rozsvítili rovnou dva stromy.

Přehlídka těch nejlepších sever-
ských filmů SCANDI se bude v kině 
Máj v Doksech konat od druhé 
poloviny ledna do konce února 
2024. V rámci přehlídky budou 
moci diváci navštívit projekce až 
dvanácti žánrově pestrých sním-
ků ze všech pěti skandinávských 
zemí – z Norska, Švédska, Finska, 
Dánska a Islandu. SCANDI je vzhle-
dem k množství filmů a jejich pes-
trosti největší a nejvýznamnější 
filmovou přehlídkou roku 2024 v 
dokském kině. Přehlídku v lednu 
zahájí historický epos Bastard s 
jedním z nejlepších herců, v sou-
časnosti nejvíce obsazovaným 
charismatickým Madsem Mik-
kelsenem. Strhující a velkolepé 
vyprávění, jaké divák dnes už té-
měř nemá šanci vidět, pojednává 
o dobývání dánských vřesovišť, o 
neúprosné přírodě, velkých snech 
a ještě větších obětech. Odehrává 
se v polovině 18. století a vypráví 
o hrdém a nekompromisním boji 
muže a ženy proti zlu, smrti a za-
tracení. V lednu se diváci mohou 
těšit ještě na jeden snímek pře-
hlídky, na norský dokument Písně 
Země, který je poetickou meditací 
a zároveň filmovým dílem o životě, 
smrti, přírodě a prosté přítomnos-
ti ve světě. Na pozadí nádherných 
horských scenérií rodného Norska 
se Margreth vydává na cestu se 
svými stárnoucími rodiči, jejichž 
přítomnost slouží jako měřítko 
rozlehlosti nekonečných přírod-
ních prostor. Stejně jako v loňském 
roce je možné si na přehlídku za-
koupit finančně výhodnou perma-
nentku.                     Miloslav Lomič

Přehlídka SCANDI
2024 v kině Máj

Do místní hospody přišli Mikuláš, anděl i čert. Foto: OÚ 3x

Ani letos nechybělo tradiční předvánoční posezení pro seniory.
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Listopadové a prosincové jednání 
zastupitelstva pohledem starosty
Na listopadovém jedná-

ní zastupitelstva patřil k 
nejdiskutovanějším bo-

dům (mimo DSO EKOD) návrh 
rozpočtu na rok 2024. Rozpočet 
jsme sestavili realisticky a drželi 
jsme se doporučení ministerstva fi-
nancí. V rozpočtu počítáme s vlád-
ním navýšením daně z nemovitosti. 
Abychom vám zatím alespoň čás-
tečně kompenzovali toto navýšení, 
nezvyšovali jsme poplatky za svoz 
odpadů, za které v příštím roce 
zcela jistě zaplatíme o dost vyšší 
částku než letos. O případném sní-
žení daně z nemovitosti budeme v 
příštím roce určitě v zastupitelstvu 
diskutovat. Rozpočet na rok 2024 
obsahuje důležité investiční akce 
– např. parkoviště u zdravotního 
střediska, stavbu nového sběrného 
dvora a re-use haly, rekonstrukci 
části Havlíčkovy ulice, opravu plo-
tu v MŠ, opravu hřiště u ZŠ, nové 
víceúčelové hřiště pod MŠ a další. 
K rozpočtu jsme vedli krátkou dis-
kuzi, ve které jsme si některé věci 
upřesnili a vysvětlili.

Na listopadovém jednání jsme 
dále schválili prodej starého vyvá-
žecího vleku, smlouvu o destinač-
ním managementu a strategický 
plán rozvoje sportu ve Mšeně. Na 
závěr jsem podal všem zastupite-
lům informaci o změně územního 
plánu - po veřejném projednání 
dne 30. 10. 2023 došlo k vypořá-
dání námitek a čeká se na vyjád-
ření dotčených orgánů. Všechna 
potřebná vyjádření již nyní máme 
a změna č.1 bude schválena na jed-
nání zastupitelstva dne 12. 2. 2024. 

Prosincové jednání zastupitelstva 
ovlivnila neadekvátní reakce kole-
gů z opozice, kteří po neschválení 
vstupu nových obcí do DSO EKOD 
(viz samostatný článek) nepodpo-
řili ani jeden z dalších bodů pro-
gramu. Mezi nejdůležitější body 
patřilo určitě schválení rozpočtu 
města na rok 2024. Schválení roz-
počtu doporučil zastupitelstvu také 
kontrolní výbor. A tak byl rozpočet 
i přes nesouhlas opozice schválen, 
což je důležitá informace pro nás 
všechny. Jedním z dalších bodů 
bylo schválení aktualizace důležité-
ho dokumentu „Program regenera-
ce městské památkové zóny“. Tento 
dokument jsme museli aktualizo-
vat, abychom na kulturní památky 
v našem městě mohli čerpat vyšší 
dotace od ministerstva kultury. Če-

kal jsem, že toto podpoří všichni 
zastupitelé. Ale mýlil jsem se. Ura-
žená ješitnost opozičních zastupi-
telů byla natolik velká, že i v tomto 
případě se zdrželi hlasování. Oni, 
kteří veřejně vystupují proti zúžení 
MPZ a dávají tak najevo svůj zájem 
o ochranu památek! 

Dalším schváleným bodem byl 
investiční záměr na odbahnění 
rybníka v Sedlci. Tuto akci pod-
poruje i CHKO a lze na ni čerpat 
dotaci. 

Dále bylo na programu zpraco-
vání energetické koncepce města 

Mšena. Tento dokument dokáže 
zmapovat všechny objekty města a 
navrhnout účinná opatření k reali-
zaci energetických úspor na těchto 
objektech (fotovoltaika, zateple-
ní, výměna oken atd.). Proto bylo 
schváleno podání žádosti o dotaci 
na zpracování tohoto dokumentu.

Schválili jsme také darování částí 
kanalizačních přípojek na veřej-
ném prostranství v Sedlci jejich 
vlastníkům. Po tomto kroku bude 
následovat návrh na vklad do ka-
tastru nemovitostí, a tím bude ko-
nečně letitý problém s kanalizační-
mi přípojkami v Sedlci vyřešen.

V závěru se opět probíral EKOD, 
což jsem vám popsal v samostat-
ném článku. Nakonec jsem za-
stupitele seznámil s průběžnými 
výsledky ze setkání vedení města s 
občany a v závěrečné diskusi jsem 
popřál všem hezké Vánoce a úspěš-
ný vstup do roku 2024. 

Kompletní informace z jedná-
ní zastupitelstva získáte ze zápisů, 
které jsou zveřejněny na městských 
stránkách.            Jiří Guttenberg st., 

starosta města Mšena

Starosta Mšena Jiří Guttenberg.

 

9. 1. - 25. 2. ERIZA ART
Výstava výtvarných prací žáků ZŠ 
Eriza Mělník.
9. 1.  - 17. 3. TEREZA BALCAROVÁ  
- MALÍŘSKÉ SKICI
Výstava obrazů mělnické malíř-
ky. Dernisáž 15. 3. v 17.00.
19. 1. - 25. 2. TAJEMNÝ SVĚT 
FANTAZIE: KDYŽ OŽIJÍ SNY
Výstava soch a objektů Jany Lín-
kové z ateliéru Lijana - Andílkov. 
Vernisáž 18. 1. v 17.00.
21. 1. - 27. 6. LIDÉ ODVEDLE
Neobvyklý výlet do světa lidí s 
hendikepem - interaktivní výsta-
va. Výstava je otevřena široké ve-
řejnosti, ale určena je především 
žákům základních a středních 
škol. Právě proto prezentuje ži-
vot lidí s postižením interaktivní 
formou: návštěvníci o něm ne-
jsou pouze informováni, ale mají 
možnost si jeho úskalí vyzkoušet 
na vlastní kůži.
Vernisáž 24. 1. v 17.00.
11. 2. MĚLNICKÝ MASOPUST
Muzejní maškary nebudou
chybět u tradičního veselí…
27. 2. - 24. 3. KAŠPÁRKŮV ROK
Výstava mapující další rok čin-
nosti RC Kašpárek Mělník.
6. 3. - 26. 4. VELIKONOČNÍ DÁV-
NOHRÁTKY - NA LOUCE
Jarní hudební projekt pro školy 
- zážitek plný hudby, tance, lido-
vých her, aktivního muzicírování 
na pomyslné jarní louce.
26. 3. - 28. 4. MUZEUM PRO FU-
TURO
Výstava architektonických návr-
hů studentů FS ČVUT Praha na 
téma revitalizace areálu býv. ka-
pucínského kláštera, sídla Regio-
nálního muzea Mělník.

REGIONÁLNÍ 
MUZEUM MĚLNÍK

I n z e r c e

Noviny pro město Mšeno a okolí 
▪  Vydává MěÚ Mšeno od roku 
1995 ▪ Vycházejí v nákladu  
650 ks na začátku  měsíce  
▪ Redakce: Jiří Říha (jř) - šéf-
redaktor, Vladislava Kaulerová 
Vaňková (vkv), Josef Havel (jh) 
▪  Grafická úprava: Jiří Říha ▪  
Kontakt: msensko@email.cz, 
telefon: 724 846 381, pošta: Hu-
sova 149, 277 35 Mšeno ▪ Uzá-
věrka příspěvků je vždy 20. den 
v měsíci ▪ Redakční úpravy vy-
hrazeny ▪ Tisk: K-Tisk  ▪ Cena za 
výtisk je 10 Kč včetně 10 % DPH 
▪ Povoleno Ministerstvem kultu-
ry ČR, reg. č. MK ČR E 10701  

č. 1/2024, XXX. ročník
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DSO EKOD a EKOD servis s.r.o.
V adventním čase jsem vás 

nechtěl zatěžovat postřehy 
z jednání zastupitelstva. V 

říjnovém vydání Mšenska jsem vás 
informoval o tom, že jsme v září na 
zastupitelstvu neschválili přístup 
nových obcí (Nový Bor, Provodín, 
Okna) do dobrovolného svazku 
obcí (DSO) EKOD. Vedla se kolem 
toho tehdy bouřlivá diskuse. Ale 
byl to tehdy bohužel jen slabý odvar 
toho, co následovalo. V říjnovém 
vydání jsem také psal, že vám při-
nesu podrobnější informace o DSO 
EKOD a EKOD servis s.r.o. Tady 
jsou.

Dobrovolný svazek obcí EKOD 
založilo město Mšeno společně s 
městem Dubá, Doksy, Mnicho-
vo Hradiště, Zákupy a Jestřebí v 
roce 2017 s tím, že obce zapojené 
v tomto svazku chtěly řešit společ-
nými silami problém s odpady a 
prý také problémy s firmami, které 
jim zajišťovaly svoz odpadů. Tento 
dobrovolný svazek si následně zalo-
žil soukromou firmu EKOD servis 
s.r.o., která začala některým z těch-
to obcí svážet odpad. Další, jako 
třeba Mnichovo Hradiště či Bakov 
se sice staly členy svazku, ale od 
firmy EKOD servis s.r.o. zatím od-
pady svážet nechtějí. Firma EKOD 
servis s.r.o. má v současné době 
3 jednatele, 2 z nich jsou stávající 
starostové členských obcí a třetím 
z jednatelů je bývalý starosta Mše-
na Martin Mach. Od ledna 2023 je 
jeden z těchto jednatelů částečně 
placený. Ptáte se který? Ano, je to 
Martin Mach. Požadavek na rozší-
ření DSO EKOD o Nový Bor a další 
obce přišel v roce 2023.  Proto jsme 
na zářijovém jednání zastupitelstva 
kladli legitimní otázky, na které 
nám nebylo odpovězeno podle na-
šich představ. Z toho důvodu jsme 
vstup nových obcí neschválili. Tlak 
od kolegů zastupitelů ze sdruže-
ní Martina Macha na to, abychom 

nové obce přijali, je však enormní. 
Proto listopadové jednání zača-

lo návrhem Jirky Guttenberga ml. 
na zařazení bodu o vstupu nových 
obcí do DSO EKOD. Proběhla ko-
lem toho dlouhá diskuse, do kte-
ré se zapojili i starostové Nového 
Boru, Zákup, Jestřebí a Chorušic, 
kteří jako hosté na naše zastupitel-
stvo přijeli. 

Vzhledem k tomu, že někteří z 
nás požadovali další informace, na-
vrhl jsem zařadit jednání o vstupu 
nových obcí do DSO EKOD až na 
prosincové zasedání. Opozice ov-
šem trvala na svém návrhu a chtěla 
bod zařadit na program listopado-
vého zasedání. Dal jsem tedy hlaso-
vat o návrhu zařazení nového bodu 
na program. Návrh nebyl přijat, a 
tak jsme pokračovali podle původ-
ně navrženého programu. U toho 
už ale chyběl Martin Mach, který 
okamžitě po neschválení zařazení 
návrhu na přijetí nových obcí bez 
omluvy opustil jednání zastupitel-
stva a už se na něj nevrátil. 

Jak jsem slíbil v listopadu, tak 
jsem také učinil a bod o přistoupení 
nových obcí do DSO EKOD jsem 
zařadil do programu prosincového 
jednání zastupitelstva. I nyní se k 
tomu vedla diskuse. Argumenty, 

které zazněly, opět nepřesvědči-
ly většinu zastupitelů, a tak návrh 
nebyl znovu schválen. A opakova-
la se stejná situace z listopadového 
jednání. Martin Mach bez omluvy 
odešel a už se na jednání zastupi-
telstva nevrátil. Tentokrát ho násle-
doval i Jirka Guttenberg ml., který 
se ale v průběhu jednání zastupi-
telstva vrátil. V závěrečné diskusi 
pak opozice znovu otevřela téma 
DSO EKOD. Byli jsme obviněni, 
že neschválením přístupu nových 
obcí do DSO EKOD ohrožujeme 
vás, naše občany, protože se tímto 
neschválením zdraží svoz odpadu. 
To je samozřejmě nesmysl. Cena 
za svoz odpadu roste vzhledem k 
zákonnému navýšení poplatku za 
uložení odpadu. My vstup Nového 
Boru a dalších obcí řešíme právě 
proto, že nám jde především o vás. 
Řešili jsme hlavně otázku: co to při-
nese občanům našeho města? 

Slova o ohrožení našich obča-
nů zní poněkud úsměvně od lidí, 
kteří chtěli město a jeho obyvatele 
zadlužit na dlouhé roky jen kvů-
li tomu, aby zhodnotili pozemky 
soukromých vlastníků v lokalitě Na 
Čihadle.  

Odejít dvakrát za sebou bez omlu-
vy z průběhu jednání zastupitelstva 
je podle mě velmi neslušné. Přijde 
mi to jako pohrdání přítomnými 
občany a v neposlední řadě i pří-
tomnými zastupiteli. Jednací řád ta-
kovéto chování zastupitelů neřeší, a 
tak je pouze na každém zastupiteli, 
aby si sám před sebou obhájil, zda je 
takovéto chování přijatelné.

Zdá se, že pro některé zastupitele 
je rozšíření DSO EKOD a zvýše-
ní tržeb firmy EKOD servis s.r.o. 
v současné době tou nejdůležitější 
věcí. Ostatní záležitosti našeho měs-
ta pro ně nejsou pravděpodobně 
tak podstatné, aby u nich chtěli být.  
A to se na listopadovém jednání 
diskutoval a na prosincovém jedná-
ní schvaloval nejdůležitější finanční 
dokument města – rozpočet na rok 
2024. 

Na závěr vás chci všechny znovu 
ujistit, že nikoho z vás svým hlaso-
váním ohledně vstupu nových obcí 
do DSO EKOD neohrožujeme. Ka-
ždý zastupitel má právo hlasovat 
svobodně podle své vůle a svého 
svědomí. I když se to nemusí všem 
líbit, měli by toto právo zastupitelů 
respektovat. Přesto je na naše za-
stupitele opakovaně vytvářen velký 
tlak, aby hlasovali pro přijetí no-
vých obcí. 

Jiří Guttenberg, starosta Mšena

ZEDNICKÉ A MALÍŘSKÉ PRÁCE VOJTĚCHOVSKÝ
✴ novostavby rodinných domů

✴ opravy a rekonstrukce bytů a domů
✴ stavby, opravy a renovace zdí, sloupů,  

schodů aj. z pískovcových kvádrů
✴ pokládka zámkové dlažby

✴ sádrokartonové konstrukce
✴ zateplování obvodových plášťů budov
✴ veškeré malířské práce, včetně úklidu 

mobil: +420 773 082 098
e-mail: Vojtechovsky.O@seznam.cz
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Po Jordánsku s batohem
8. 1. | 18.00 | MKD
Cestopisná přednáška Radky Tká-
čikové. Vstupné 100 Kč.
Velké nic
9. 1. | 19.00 | MKD
Film mekuc. Vstupné 110 Kč.
Nejlepší workshop v celé galaxii
10. 1. | 15.00 | galerie Ve Věži
Nakresli si vlastní comics strip
s B. Meijer, pro děti (6–15 let).
Vstup volný.
Deváté umění – komiks
jako umělecké médium
10. 1. | 16.00 | galerie Ve Věži
Historie komiksu. Přednáška Van-
dy Zandlové. Vstup volný.
Sing Sing Quintet
11. 1. | 19.00 | MKD
Sváteční koncert pěveckých
osobností. Vstupné 599 Kč.
Trojjediná Valencie
15. 1. | 18.00 | MKD
Cestopisná přednáška RNDr. J. 
Hofmanna. Vstupné 100 Kč.
Souboj Titánů
16. 1. | 19.00 | MKD
Muzikál DS Nové divadlo Mělník.
Vstupné 190 Kč.
Je Bůh v obrazu?
17. 1. | 18.00 | MKD
Přednáška PhDr. Vladimíra Czu-
mala, CSc. Vstupné 100 Kč. 
Melodie černobílé a barevné
19. 1. | 19.00 | MKD
Koncert Velkého dechového or-
chestru Mělník. Vstupné 200 Kč.
Ženich pro čertici aneb 
Sedmimílové boty
21. 1. | 15.00 | MKD
DS Jiří Poděbrady. Vstup. 120 Kč.
Přívoranka
22. 1. | 15.30 | MKD
Hudebně zábavný pořad s tan-
cem. Vstupné 100 Kč.
Přišla v noci
23. 1. | 17.00 | MKD
Film mekuc. Vstupné 130 Kč.
Falcon Lake
23. 1. | 19.00 | MKD
Film mekuc. Drama o dospívání.
Vstupné 130 Kč
MindGame – Líbezné vyhlídky
25. 1. | 19.00 | MKD
Thriller z prostředí léčebny pro 
sériové vrahy. Představení Stage-
ArtCz. Vstupné 420 Kč.
Princezna Myší kožíšek
28. 1. | 15.00 | MKD
DS Právě začínáme Horní Počerni-
ce. Vstupné 120 Kč.
Halina Pawlowská:
Manuál zralé ženy
30. 1. | 19.00 | MKD
Talk-show. Vstupné 450 Kč.

MĚLNICKÉ KULTURNÍ
CENTRUM
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Při putování po Andaluzii v 
jižním Španělsku jsme na-
vštívili několik nádherných 

měst, nejvíce mě ale zaujala Cor-
doba. 

Přijíždíme z jihu kolem řeky Gua-
dalquivir a hned se díváme na zbyt-
ky arabských vodních mlýnů. Hned 
za nimi se dostáváme kolem pobo-
řených starých hradeb k Římskému 
mostu. Jsme v centru s nejcennější-
mi památkami, ale nedostatek času 
nám umožní navštívit jen jednu, 
tu nejcennější a také nejkrásněj-
ší. Katedrála - mešita, jak ji místní 
nazývají, patří svou rozlohou mezi 
největší evropské muslimské stav-
by. V místě vzniklo už za panová-
ní římského císaře Augusta velké 
město se svatyní, později za vlády 
germánských Vizigotů ji přeměni-
li na křesťanský kostel. V osmém 
století oblast obsadili Arabové a za 
jejich vládnutí nastal nebývalý vze-
stup země. Počet obyvatel města se 
přiblížil k milionu, postavili krásné 
kamenné domy a paláce. K dispo-
zici měli i tři stovky lázní, dláždě-
né silnice a jako jediné město byla 
Cordoba po celou noc osvětlená 
dřevěnými loučemi. Zřídili i řadu 
nemocnic, knihoven a škol otevře-
ných pro všechny lidi, kteří měli 
chuť se vzdělávat. Postavit mešity 
pro ně bylo samozřejmostí. Uvádí 
se, že za jejich panování jich vznik-
lo asi pět set.

Tehdejší Arabové přinesli Evropě 
civilizaci a pokrok, v evropských 
končinách do té doby nevídaný. 
Jdeme do už zmiňované mešity, 
která zvenčí vypadá celkem nená-
padně, vnitřní vybavení nám ale 
vyrazilo dech. Stojíme, koukáme a 
nestačíme tu nádheru ani vnímat. 
Část původní křesťanské stavby ne-
chali stát a zbylý prostor od města 
vykoupili a začali stavět. A tak se 
na počátku budování prvního mus-
limského státu modlili svorně křes-

ťané a muslimové v jednom místě, i 
když každý v jiné denní době, v jiné 
části budovy a k jinému bohu. 

Říká se, že kdo do velebného pro-
storu vstoupí poprvé, musí zůstat v 
úžasu stát. Na to, co vidíme, nikdo 
ale nebyl připraven. Pohled na ka-
menný les nádherných podpěrných 
sloupů, zdánlivě nekonečný pro-
stor, hra světel a tvarů, záře barev 
a zlata nás přimrazily k zemi. Jen 
stojíme, otáčíme hlavy do všech 
stran a mlčíme. Teprve po chvíli se 
dáváme do pohybu, musíme si to 
všechno projít. Sloupy se dvěma řa-
dami oblouků nad sebou podpírají 
rozložitou klenbu, je jich celkem 
850. Oblouky stojíci na žulových 
nebo mramorových podstavcích 
tvoří střídající se pásy z cihel a svět-
lého vápence. 

Mešitu během vlády dalších 
muslimských vůdců rozšiřovali. V 
nejstarší části použili i sloupy z bý-
valé římské svatyně, ještě je zdobí 
korintské hlavice. Nejdůležitějším 
místem mešity je vždy mihráb, to 
je výklenek ve zdi, většinou boha-
tě zdobený a zlacený. Při modlitbě 
musí být každý mohamedán otočen 
tváří k městu Mekka a právě proto 
je mihráb  vždy na východní stra-
ně. Při stavbě všech mešit vždy s 
takovou orientací počítali. Tady je 

to ovšem jinak. Původní zeď meši-
ty je vizigótská, takže je tady velký 
úhlový posun. Celá stavba se posu-
nout nedá a původní stavitelé ne-
mohli tušit, že to tu někdy zaberou 
mohamedáni. Mihráb ale stojí za 
zhlédnutí, je to paráda! Je zdoben 
i byzantskou mozaikou. Tehdejší 
chalifové udržovali přátelské vztahy 
s Východořímskou říší a zvali si sem 
tamní umělce. Stěny zdobí obrazce 
s rostlinnými motivy a kaligrafic-
kými nápisy. Ten ústřední prý říká: 
"Kamkoli pohlédneš, všude spatříš 
tvář Alláhovu." Ale ať koukám do 
všech směrů, žádného Alláha se mi 
spatřit nepodařilo, asi to bude tím, 
že jsem nevěřící ďaur. 

Další hodinu jsem strávil prochá-
zením mezi sloupy po celém koste-
le. V roce 1326 dobyl město kato-
lický král Ferdinand III. a nechal 
přestavět řadu mešit na křesťanské 
kostely, této se ale ani nedotkl. Jeho 
následovníci už tak osvícení nebyli. 
O 200 let později  dostal místní bis-
kup od španělského a zároveň řím-
ského krále Karla V. povolení stavět 
křesťanský chrám přímo na místě 
mešity. I přes odpor místních stavi-
telů a obyvatel byla stavba zahájena 
a pro její prostor byla zbořena část 
mešity, naštěstí jen ta nejmenší. Je 
to znát, nová renezanční a barokní 

část stojí na původních maurských 
základech. Plete se to všechno do-
hromady, mám z toho divný pocit, 
připadá mi to jako barbarství. Ale 
někteří odborníci mají jiný názor. 
Prý to alespoň po odchodu Maurů 
donutilo církev a stavitele chátrají-
cí místo opravit a udržovat. Někde 
pravda určitě bude. Sám král Karel 
V. město a mešitu navštívil při své 
svatební cestě. Když tu přestavbu 
spatřil, prý se zhrozil a prohlásil: 
"Zničili jste tady nenávratně něco, 
co bylo jedinečné." To už bylo poz-
dě litovat, byl to právě on, kdo dal k 
přestavbě souhlas. Tak to dopadne, 
když se někdo plete do toho, čemu 
nerozumí. 

Raději se ještě vrátím do původní 
části, všechno ještě jednou pojdu, 
zdokumentuji. Znovu se podívám k 
mihrábu, už se tu moc lidí neplete. 
Teprve teď jsem zaregistroval nád-
herný osmiboký mozaikový strop s 
postranními kamennými lucerna-
mi. Venku projdu ještě celé okolí, 
prohlédnu si plastikami ozdobené 
vnější stěny a bývalé, dnes už nepo-
užívané vchody s typickými zdobe-
nými maurskými oblouky. Strávili 
jsme tady zbytek odpoledne, ná-
vštěva v nás zanechala nádherný 
dojem. Už je večer, jdeme na ubyto-
vání do nedalekého hotelu.

Mešita v Cordobě přivede každého k úžasu
Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem       69.

Mešita v Cordobě je monumentální stavbou. Vstup do nádherně zdobeného mihrábu.

Strop podepírá mnoho sloupů. Foto: Z. Bergl 5x Strop maurské části je také bohatě zdobený. Část renezanční a barokní přístavby.


